
 
 

1/3  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°11 DE/7 DEL 18 SETTEMBRE 2013 
 
DIREZIONE:  TRASPORTI, INFRASTRUTTURE MOBILITÀ E LOGISTICA 

SERVIZIO: INFRASTRUTTURE STRATEGICHE PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEL SISTEMA DEI 

TRASPORTI  

UFFICIO: PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PROGRAMMAZIONE DEI TRASPORTI 

OGGETTO: Programma di Cooperazione transfrontaliera IPA Adriatico 2007 – 2013. Progetto 

”KHE – STO, Know How Enhancement For Sustainable Transportation Organisation” N. 2° 

ord./0042/0. Approvazione lettera d’invito ed elenco Professionisti/Ditte – Impegno di spesa -  

CUP C92E12000040007 – CIG Z2E0A3E1E9.  

 

LA DIRIGENTE 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n.701 del 29/10/2012, 

avente ad oggetto: “Progetto Ordinario Know How Enhancement for Sustainable 

Transportation Organisation (KHE-STO) – Programma di Cooperazione Transfrontaliera IPA 

Adriatico 2007-2013. Presa d’atto approvazione”, con la quale si è preso atto dell’approvazione 

del progetto e dell’accordo interpartenariale tra l’Università degli Studi dell’Aquila ed i partner 

del progetto indicato all’oggetto; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.7/DE7 del 06/06/2013 con la quale si è 

proceduto all’avvio di una indagine di mercato ed è stato approvato il connesso avviso pubblico 

finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse  per l’affidamento del servizio di 

assistenza tecnica e supporto al progetto ”KHE – STO, Know How Enhancement For Sustainable 

Transportation Organisation”; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.10/DE7 del 29/08/2013 con la quale, ai sensi e 

per gli effetti  di cui all’articolo 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., si è proceduto a nominare 

il dipendente Dott. Carlo Tereo de Landerset, Funzionario Esperto Amministrativo Ctg. D3, 

assegnato al Servizio Infrastrutture strategiche, Pianificazione e Programmazione del sistema 

dei trasporti, quale Responsabile del Procedimento di quanto avviato con propria 

determinazione n.7/DE7 del 06/10/2013 inerente l’indagine di mercato finalizzata 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse  per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica 

e supporto al progetto ”KHE – STO, Know How Enhancement For Sustainable Transportation 

Organisation”; 

ATTESO CHE il Responsabile del Procedimento, con il supporto della Dott.ssa Daria 

Berardinucci, anch’Ella dipendente del medesimo Servizio Regionale,  ha provveduto a redigere 

apposito elenco dei professionisti/ditte che hanno presentato manifestazione d’interesse circa 

l’affidamento del servizio di assistenza tecnica e supporto al progetto ”KHE – STO, Know How 

Enhancement For Sustainable Transportation Organisation”, di cui alla già citata propria 

determinazione n.7/DE7 del 06/06/2013; 

 



 
 

2/3  

 

RITENUTO poter affidare il servizio in economia mediante procedura di cottimo fiduciario 

ai sensi dell’art.125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato; 

ATTESO CHE l’aggiudicazione avverrà al Professionista/Ditta che avrà presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa secondo quanto riportato nella lettera di invito, allegata al 

presente atto sotto la lettera “A”; 

ATTESO CHE gli oneri derivanti dalla presente procedura sono stati determinati in euro 

20.000,00, (Euro Ventimila/00), al netto dell’I.V.A. 21% ma comprensivi di eventuale cassa di 

previdenza e del rimborso spese e dei compensi accessori, per complessivi euro 24.200,00 (Euro 

Ventiquattromiladuecento/00);  

DATO ATTO CHE in bilancio, al capitolo 181405/1 - codice 06.01.002 – denominato 

“Interventi per la realizzazione del programma comunitario IPA ADRIATICO 2007/2013 – 

PROGETTO KHE-STO” c’è sufficiente capienza di stanziamento; 

RITENUTO opportuno impegnare con il presente atto, sull’innanzi citato capitolo 181405/1 

- codice 06.01.002 - la necessaria prevista somma di euro 24.200,00 (Euro 

Ventiquattromiladuecento/00);  

DATO ATTO CHE alla procedura è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara – C.I.G. 

Z2E0A3E1E9, che dovrà da ora in poi essere riportato in tutti i relativi impegni/pagamenti; 

RITENUTO CHE il Responsabile del Procedimento, con il supporto della Dott.ssa Daria 

Berardinucci, ha provveduto ad individuare n.10 Professionisti/Ditte da invitare alla procedura 

innanzi indicata, giusta nota protocollo RA/224826 del 13/09/2013, allegata al presente atto 

sotto la lettera “B”; 

RITENUTO opportuno approvare la lettera di invito (Allegato “A” comprensiva di modelli 

allegati) e la nota del Responsabile del Procedimento che individua n.10 Professionisti/Ditte da 

invitare alla presente procedura (Allegato “B”); 

RITENUTO opportuno estrarre dalla pubblicazione del presente atto, sino al termine della 

procedura di gara, l’allegato “B”; 

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000; 

  

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la lettera di invito (Allegato “A” comprensiva di modelli allegati) 

per l’aggiudicazione del servizio di assistenza tecnica e supporto al progetto 

”KHE – STO, Know How Enhancement For Sustainable Transportation 

Organisation” e la nota del Responsabile del Procedimento che individua n.10 

Professionisti/Ditte da invitare alla presente procedura (Allegato “B”); 

 



 
 

3/3  

 

2. DI AFFIDARE il servizio de quo mediante procedura di cottimo fiduciario ai sensi 

dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006; 

 

3. DI PRECISARE CHE si procederà, mediante cottimo fiduciario, all’invito di n.10 

Professionisti/Ditte, individuati in base alla risposta alla manifestazione di 

interesse, di cui alla già citata propria determinazione n.7/DE7 del 06/06/2013, 

così come individuati dal Responsabile del Procedimento nell’allegata nota, 

allegato “B”, che viene estratto dalla pubblicazione sino al termine della 

procedura; 

 

4. DI PRECISARE altresì che si procederà all'aggiudicazione anche nel caso della 

presentazione di una sola offerta valida; 

 

5. DI DARE ATTO CHE  l'inizio del servizio potrà essere disposto pure nelle more della 

formale stipula del contratto;  

 

6. DI IMPEGNARE sul capitolo 181405/1 - codice 06.01.002 – denominato “Interventi 

per la realizzazione del programma comunitario IPA ADRIATICO 2007/2013 – 

PROGETTO KHE-STO”, che presente sufficiente capienza di stanziamento la 

complessiva somma di euro 24.200,00 (Euro Ventiquattromiladuecento/00); 

 

7. DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento; 

 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per i conseguenti adempimenti, alla 

Direzione Riforme Istituzionali - Enti Locali - Bilancio - Attività Sportive  - 

Servizio Ragioneria Generale. 

 

 

                L’estensore           Il Responsabile dell’Ufficio 

 Dott.ssa Daria Berardinucci       Dott. Carlo Tereo de Landerset 
  

 

La Dirigente 

Dott.ssa Flora Antonelli 


